SENADO FEDERAL 
PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO 

N° 58, DE 2025

Autoriza o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) a contratar
operação de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, no valor de
até US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da
América) junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), cujos recursos
destinam-se ao financiamento do Programa Federativo para Governo e Infraestrutura
Digital – PRODIGITAL.

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2025 

Autoriza o Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social 
(BNDES) a contratar operação de crédito 
externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, no valor de até US$ 
150.000.000,00 (cento e cinquenta 
milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América) junto ao Banco 
Interamericano de Desenvolvimento 
(BID), cujos recursos destinam-se ao 
financiamento do Programa Federativo 
para Governo e Infraestrutura Digital – 
PRODIGITAL. 

O SENADO FEDERAL resolve:

[...]

VII – prazo de carência: 72 (setenta e dois) meses, a contar 
da data de entrada em vigor do contrato; 

VIII – prazo de amortização: até 300 (trezentos) meses;

IX – prazo total: até 300 (trezentos) meses; 

X – cronograma previsto de desembolso: US$ 
25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2025; US$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2026; US$ 50.000.000,00 (cinquenta 
milhões de dólares dos 

Estados Unidos da América) em 2027; e US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2028; 

XI – aportes estimados de contrapartida: US$ 5.000.000,00 
(cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2025; US$ 
10.000.000,00 (dez milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em